
 

 

COMUNE DI SAN PONSO 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE   

N. 26 

 

OGGETTO :  
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI FINI DELLA 

FORMAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 

VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI 

DEL D.LGS. N. 118/2011           

 

L’anno 2022, addì ventotto, del mese di aprile, alle ore diciotto e minuti zero, in videoconferenza. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge comunale e Provinciale, vennero 

per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 
 
Assiste all'adunanza in modalità telematica il Segretario Comunale Signora PALAZZO Dr. 

Mariateresa la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIGANTI  Riccardo nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

GIGANTI  Riccardo Sindaco X       

ROSSO Margherita in Vallero Vice Sindaco X       

POMATTO Ilaria Assessore X       

 Totale     3 0 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 28/04/2022 
 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 

FINI DELLA FORMAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE PER 

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI 

DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AI SENSI DEL D.LGS. N. 

118/2011           
Parere di regolarità Tecnica e Contabile  

(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito nella Legge 213/2012) 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

TECNICO Favorevole 27/04/2022 F.to:FLECCHIA 

Dott. Simone 

 

CONTABILE Favorevole 27/04/2022 F.to:FLECCHIA 

Dott. Simone 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del Regolamento di funzionamento della Giunta 

Comunale, approvato con Deliberazione di G.C. n. 22 del 11.03.2022, le sedute possono tenersi 

anche il videoconferenza/teleconferenza da luoghi diversi dalla sede istituzionale del Comune, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
− l’articolo 228, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento 

nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di 

riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 

tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di 

cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

− l’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 

conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma 

non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 

liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 

impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re- imputate 

all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 

incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 

nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 

delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 

caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 

fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 

dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 

riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 

previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 

ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 

provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 

non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 

al D.lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario 

dei residui; 

Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 

comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 

ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi 

non assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui 



attivi e passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui 

si riferisce il rendiconto; 

Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 

rendiconto comporta: 

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 

vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo 

medesimo; 

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 

incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 

obbligazioni; 

c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno 

aveva nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale 

vincolato di entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di 

contestuale reimputazione di entrate e spese correlate; 

Rilevato che nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto 

dell’esercizio 2021 il settore finanziario ha condotto, in collaborazione con i diversi settori, 

l’analisi degli accertamenti di entrata e degli impegni di spesa allo scopo di riallineare i valori 

all’effettiva consistenza, così da fornire una situazione aggiornata della massa dei residui attivi e 

passivi provenienti dalla competenza 2021 e dagli esercizi precedenti;  

Visto il bilancio di previsione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

39 in data 14/12/2020; 

Ritenuto, in relazione a quanto sopra indicato di provvedere in merito e pertanto: 

− di riconoscere la consistenza dei residui attivi e dei residui passivi da inserire nel rendiconto 

2021 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza risultanti dagli allegati 1-2-3-4; 

− di eliminare i residui attivi e passivi riportati rispettivamente nell’allegati 5 - 6; 

− di variare, secondo quanto dettagliato nell’allegato 7) 8) -9 ) 10)  gli stanziamenti di entrata e 

di spesa del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, al fine di consentire 

l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2021, derivante dalle operazioni di 

reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31/12/2021; 

− di variare di conseguenza gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio 2022, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli 

accertamenti non esigibili alla data del 31/12/2021, adeguando conseguentemente anche gli 

stanziamenti dei capitoli/articoli di entrata e di spesa del Piano esecutivo di gestione; 

Preso atto, che l’articolo 1, comma 785, della L. 205/2018 ha eliminato l’obbligo di allegare, nel 

corso dell’esercizio, ai fini della verifica del rispetto del saldo di finanza pubblica, il prospetto 

dimostrativo alle variazioni di bilancio in quanto il saldo non negativo deve essere rispettato 

esclusivamente in sede di approvazione del bilancio di previsione e del rendiconto di gestione; 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili delle rispettive Aree e dal Segretario Comunale, 
ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 49, comma 1 ed all’art. 147 bis, del D.lgs. n. 267/2000 
e s.m.i. nonché dell’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28.06.2021; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 3 del 28.04.2022; 



Visto il d.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e in ossequio al 

principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e 

passivi da inserire nel rendiconto 2021 per gli importi e secondo gli esercizi di provenienza 

risultanti dagli elenchi allegati 1) - 2) – 3) – 4); 

 

2. di eliminare i residui attivi e passivi riportati rispettivamente nell’allegato 5) – 6); 

3. di variare, secondo quanto dettagliato nell’allegato 7) 8) -9) 10) gli stanziamenti di entrata 

e di spesa del bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2021, al fine di consentire 

l’adeguamento del fondo pluriennale vincolato in spesa 2021, derivante dalle operazioni di 

reimputazione delle entrate e delle spese non esigibili alla data del 31/12/2021; 

4. di variare di conseguenza gli stanziamenti di entrata e di spesa del bilancio di previsione 

2022-2024, esercizio 2022, al fine di consentire la reimputazione degli impegni e degli 

accertamenti non esigibili alla data del 31/12/2021, adeguando conseguentemente anche gli 

stanziamenti dei capitoli/articoli di entrata e di spesa del Piano esecutivo di gestione. 

 

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18/08/2000, n. 267. 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to GIGANTI  Riccardo  F.to  PALAZZO Dr. Mariateresa  
  

 

_____________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

 
Viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
11/05/2022 (art. 124 del D.lgs. 267/2000) 

 
Viene comunicata con elenco n. 3 in data 11/05/2022  ai Sig.ri Capigruppo Consiliari (art. 

125 del D.lgs. 267/2000) 

 
San Ponso, lì 11/05/2022 

 

_____________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

Divenuta esecutiva il _________________________ 

 

 

San Ponso, lì _________________________ 

 
_____________________________________________________________________________ 

 

 
 

 Il Responsabile della pubblicazione 

 F.to REMOGNA Marta 

  

      Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3 – del D.lgs. 267/2000) 

X Per immediata eseguibilità (art. 134, comma 4 - del D.lgs. 267/2000) 

 Il Segretario Comunale 

 F.to PALAZZO Dr. Mariateresa 

  

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 

 

 

San Ponso, lì 11/05/2022 

Il Funzionario Delegato 

 REMOGNA Marta 

 


